Санкт-Петербург 27 июля 2023 года

Дело №1-579/2023 78RS0002-01-2023-005054-65

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

Судья Выборгского районного суда Санкт-Петербурга Шевчук С.М.,

при секретаре Бушлановой С.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Выборгского района Санкт-Петербурга ФИО3,

подсудимого ФИО4,

его защитника – адвоката Журавкова И.А., представившего ордер № и удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-579/2023 в отношении:

ФИО4, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

ФИО4, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в крупном размере, 14.01.2023, в период с 02 часов 00 минут до 05 часов 55 минут, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, находясь у трансформаторной будки возле станции метро 

<

адрес> незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, путем подбора «закладки», вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,04г, что для данного вида наркотического средства является крупным размером, которое, в продолжение своего преступного умысла, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил при себе, вплоть до момента его (ФИО4) задержания 14.01.2023, в 05 часов 55 минут, у 

<

адрес>, сотрудниками ОР ДПС ГИБДД УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, обнаружения и изъятия указанного вещества в указанной массе, в ходе проведения личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции, 14.01.2023, в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 55 минут, в помещении кабинета №14 (УР) 58 отдела полиции УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, по адресу: Санкт-Петербург, ул. Хошимина д. 8 корпус 1.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, заявил о раскаянии в содеянном, показал, что 14.01.2023 года через приложение «Телеграмм» в магазине «Ду-ду» за 3 000 рублей приобрел наркотическое средство-альфа ПВП, которое забрал в виде закладки примерно у метро станция «Просвещения» у трансформаторной будки, 14.01.2023 года примерно в 02-03 часа ночи. Затем он, ФИО5, отправился с приятелями в бар, после чего один из его, подсудимого, друзей попросил отвезти их до 

<

адрес>. После того как все сели в автомобиль, он, ФИО5 на автомобиле «Мицубиси Галант» двигался по 

<

адрес>. На перекрестке 

<

адрес> автомобиль, которым управлял он, ФИО5, был остановлен сотрудниками ДПС, которые попросили его, ФИО5, предъявить документы, и спросили, не имеется ли при нем запрещенных веществ. На указанный вопрос ФИО5 ответил положительно, в связи с чем, был задержан сотрудниками ДПС и доставлен в 58 отдел полиции, где в ходе личного досмотра он, ФИО5, добровольно выдал из левого внешнего кармана куртки сверток, обмотанный черной изолентой в котором был наркотик, купленный им ранее для личного употребления. 

Виновность ФИО4 в совершении преступления помимо его признательных показаний, также подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств:

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе судебного разбирательства, согласно которым 14.01.2023 года около 10 часов 00 минут у 

<

адрес> к нему, Свидетель №2, подошли двое сотрудников полиции, попросили поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре гражданина. Он, Свидетель №2, совместно с двумя сотрудниками полиции прошел в 58 отдел полиции по адресу: ул. Хошимина, д. 8, корп. 1, где на втором или третьем этаже в присутствии еще одного понятого был произведен досмотр молодого человека, ранее ему, Свидетель №2, не известного, который представился ФИО5ым Д.. В ходе досмотра ФИО5  добровольно выдал сверток и пояснил, что в нем находится наркотик альфа ПВП, который он приобрел для собственного употребления. Перед началом досмотра ему, Свидетель №2, второму понятому разъяснены прав и обязанности, также ФИО5 были разъяснены его права и обязанности. В ходе досмотра были составлены процессуальные документы, в которых он, Свидетель №2, расписался,

- показаниями свидетеля Cвидетель №3, данными в ходе судебного разбирательства согласно которым, он состоит в должности сотрудника ДПС ОГИБДД УМВД России по Выборгскому району г. Санкт – Петербурга, 14.01.2023 года при патрулировании территории Выборгского района, в районе пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес> им, Cвидетель №3, и сотрудником ФИО2 был замечен автомобиль марки «Муцубиси Галант», водитель которого совершал опасные маневры, в связи с чем, принято решение остановить данный автомобиль и провести проверку документов у водителя. Включив проблесковые маячки и объявив по громкоговорителю требование об остановке автомобиля, проследовали на служебном автомобилем за указанным транспортным средством. Подойдя к автомобилю, он, Cвидетель №3, и ФИО2 представились водителю - ФИО4, попросили документы на что тот ответил, что документов на управление транспортным средством не имеет. После ФИО5 был задан вопрос: имеются ли при нем запрещенные вещества, на что ФИО5 ответил положительно, тогда он был доставлен в 58 отдел полиции для дальнейшего разбирательства;

- показаниями свидетеля Свидетель №1 от 06.03.2023 года, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного разбирательства о том, что 14.01.2023, в 09 часов 20 минут, в 58 отдел полиции УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, по адресу: 

<

...> был доставлен ФИО4, по подозрению в совершении административного правонарушения. В тот же день, в кабинете №14 (УР) 58 отдела полиции УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, 14.01.2023 года, в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 55 минут, в присутствии двух понятых мужского пола, им был произведен личный досмотр ФИО4 Перед началом проведения личного досмотра, понятым и досматриваемому были разъяснены права и обязанности. После чего, ФИО4 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте или добытые преступным путем, на что досматриваемый сообщил, что при себе имеет сверток с наркотиком. После чего в ходе личного досмотра у ФИО4 были обнаружены: в левом наружном кармане куртки - сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Указанный сверток был упакован в белый бумажный конверт, который был опечатан печатями, на котором расписались присутствующие лица, в том числе и он. По факту изъятого ФИО4 пояснил, что подобрал закладку в районе станции метро «

<

данные изъяты>» для личного употребления, в свертке содержится наркотик, который он приобрел за 3 000 рублей. В ходе проведения личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (л.д. 38-39),

- рапортом о задержании от 14.01.2023, о том, что 14.01.2023, в 09 часов 20 минут, в дежурную часть 58 отдела полиции, по адресу: г. Санкт-Петербург ул. Хошимина д.8. корп.1 доставлен ФИО4, который 14.01.2023, в 05 часов 55 минут, находился по адресу: 

<

адрес>, в состоянии опьянения, по внешним признакам схожие с наркотическим (л.д. 9),

- протоколом личного досмотра ФИО4 от 14.01.2023, согласно которому 14.01.2023, в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 55 минут, в помещении кабинета №14 (УР) 58 отдела полиции УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, по адресу: 

<

...> у ФИО4 из левого наружного кармана куртки изъят сверток обмотанный изолентой черного цвета. По поводу изъятого ФИО4 пояснил, что подобрал закладку в районе станции метро «

<

данные изъяты>» для личного употребления; в свертке содержится наркотическое вещество «Альфа ПВП», которое он приобрел за 3 000 рублей (л.д. 13),

- справкой о результатах исследовании наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № от 14.01.2023, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,04г., является смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0.01г вещества (л.д. 15),

- заключением эксперта № от 14.02.2023, согласно которому представленное на экспертизу по уголовному делу № 12301400019000120 порошкообразное вещество белого цвета, массой 1,03г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,02г вещества (л.д. 28-31),

- протоколом осмотра предметов от 01.03.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, перевязанный ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке печатью «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД России по г. СПб и ЛО, на бирке выполнена подпись и пояснительная надпись «Заключение эксперта № от 14.02.23», поступивший после проведения экспертизы 14.02.2023, в котором содержится вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, проведенного 14.01.2023; бумажный конверт, заклеенный и опечатанный печатью «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД России по г. СПб и ЛО, поступивший после проведения исследования от 14.01.2023, в котором находятся первоначальные упаковки вещества, изъятого в ходе личного досмотра ФИО4, проведенного 14.01.2023 г. Постановлением следователя признаны вещественным доказательством и приобщены к уголовному делу– вещество, массой (после проведения экспертизы 14.02.2023) – 1,01г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, вместе с первоначальными упаковками (л.д.40-41, 42-43, 45).

Оценивая собранные по делу доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными, и в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, а вину подсудимого ФИО4 доказанной.

Так, вина ФИО4 в совершении преступления подтверждается показаниями самого подсудимого, данными им в судебном заседании, а также приведенными выше и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, достоверность и законность получения которых сторонами не оспаривается.

По мнению суда, в ходе предварительного расследования каких-либо существенных нарушений уголовно-процессуального закона, в том числе при задержании ФИО4, обнаружении и изъятии в ходе его личного досмотра наркотического вещества, допущено не было.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ст.228 ч.2 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, наркотических средств, совершенные в крупном размере, поскольку ФИО4 незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел и хранил при себе вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,04 г, то есть в крупном размере, до момента его задержания и изъятия наркотического средства. 

Вышеизложенные показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Cвидетель №3 являются последовательными, взаимно дополняющими друг друга и не содержат противоречий в части, имеющей значение для уголовного дела, и взаимно дополняют друг друга. 

Заключение эксперта, вышеперечисленные документы являются относимыми и допустимыми доказательствами, результаты следственных действий и выводы эксперта соответствуют другим доказательствам, исследованным судом.

Оценивая показания подсудимого, по правилам, предусмотренным ст.ст. 87, 88 УПК РФ, признавшего вину в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, суд оценивает как достоверные, поскольку они подтверждаются совокупностью иных относимых, достоверных и допустимых доказательств, собранных по настоящему уголовному делу.

Рапорт об обнаружении признаков преступления (л.д. 8) не является доказательством по смыслу ст. 74 УПК РФ, а является поводом для возбуждения уголовного дела, поэтому суд не указывает данный документ в описательно-мотивировочной части приговора в качестве доказательства виновности ФИО4 в совершении преступления.

Назначая наказание подсудимому, суд руководствуется ст.ст.60,61,62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, характеризующееся повышенной степенью общественной опасности.

Поэтому суд назначает ФИО4 наказание в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, не усматривая оснований для применения ст.ст. 64, 15 ч.6 УК РФ.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО4 обстоятельств суд не усматривает.

Учитывая, что ФИО4 совершено преступление, которое не сопровождались совершением агрессивных действий в отношении иных лиц, суд не усматривает оснований для признания состояния опьянения, в котором находился подсудимый на момент задержания, обстоятельством, отягчающим его наказание.

ФИО4 полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, ранее не судим, совершил преступление в возрасте 19 лет, работает, характеризуется положительно соседями по месту жительства, матерью ФИО1, допрошенной в ходе судебного разбирательства, что, как и состояние здоровья ФИО4, признается судом в качестве обстоятельств, смягчающих его наказание. 

Поэтому суд приходит к выводу о том, что цель исправления подсудимого будет достигнута без реальной изоляции его от общества, и назначает ему избранный вид наказания с применением ст. 73 УК РФ – условно, с испытательным сроком в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление.

При этом, при назначении ФИО4 условного осуждения в соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ, суд также полагает необходимым возложить на него исполнение обязанности в течение испытательного срока: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Вещественные доказательства - вещество, массой (после проведения экспертизы 14.02.2023) – 1,01г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, вместе с первоначальными упаковками (вскрытый пакет из прозрачного бесцветного полимерного материалам, вскрытый почтовый конверт из бумаги белого цвета) помещенные в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, перевязанный ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке печатью «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД России по г. СПб и ЛО, на бирке выполнена подпись и пояснительная надпись «Заключение эксперта № от 14.02.23», хранящееся в камере хранения УМВД России по Выборгскому району г. СПб по квитанции № от 14.03.2023 года подлежат хранению до принятия решения по выделенному уголовному делу, первоначальные упаковки (изолента, магнит, полимерные пакеты), помещенные в бумажный конверт, заклеенный о печатанный печатью «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД России по СПб и ЛО, на конверте имеется надпись: «К справке № от 14.01.2023» и подпись специалиста, хранящиеся в материалах уголовного дела, подлежат хранению до принятия решения по выделенному уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 308-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде ТРЕХ лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком ДВА года.

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ возложить на ФИО4 обязанность: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: вещество, массой (после проведения экспертизы 14.02.2023) – 1,01г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, вместе с первоначальными упаковками (вскрытый пакет из прозрачного бесцветного полимерного материалам, вскрытый почтовый конверт из бумаги белого цвета) помещенные в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, перевязанный ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке печатью «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД России по г. СПб и ЛО, на бирке выполнена подпись и пояснительная надпись «Заключение эксперта № от 14.02.23», хранящееся в камере хранения УМВД России по Выборгскому району г. СПб по квитанции № от 14.03.2023 года – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу, первоначальные упаковки (изолента, магнит, полимерные пакеты), помещенные в бумажный конверт, заклеенный о печатанный печатью «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД России по СПб и ЛО, на конверте имеется надпись: «К справке № от 14.01.2023» и подпись специалиста, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его вынесения. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.М. Шевчук